I. P U N C T U M.

UAM parva & pœnè nulla sit coram Deo scientia sine virtute; quam magna virtus etiam sine scientia; quantus vero & quam magnus, qui scientiam cum virtute conjunctam habet; satis ampla demonstrat Meditatio, quæ est Communis sanctis Doctoribus; inde vero quæ ad Veritatem nobis propositam illustrandam faciunt, pauca hæc eruemus. Ac primò ut apertius videoas, quod prima propositione præmittitur, quale detrimentum Virtus patiatur, si ei Scientia preferatur,

L. 1 adver-

adverte quid sit scientiam præferre Virtuti, nempe intellectu & judicio sicutem practico, pluris facere doctrinam acque doctos viros, itemque talenta docend, concionandi, quam humilitatem, simplicitatem, Religiositatem & alias Virtutes qua non ita parentur. Deinde voluntatem plus affecti erga studium literatum, quam Virtutis & propriæ perfectionis. Ac denique actu & opere tantum laboris, & solitudinis impendere in studio, ut fervore studiorum intepescat amor virtutum: Orationes, examina, & alia de votio[n]is exercitia negligenter fiant; passiones seu affectiones animi inordinatae reviileant; superbia, vanitas, & mulatio non bona, ambitio & alia via foveantur.

Ofec. 7

Ex quibus liquidè patet quale, quantumque detrimentum Virtutes universæ patientur, atque imprimis Humilitas, Devotion, Religiositas, Putra intentio, Charitas, Fidelitas & uao verbo, Cura salutis ac perfectionis propriae. Comedunt alieni robur eum, & ipse nescivit; sed & can-
efus sunt in eo, & ipse ignoravit. Quæ P. ophræ
verba paulo diuinus expendenda essent, ad conci-
piendum detrimentum illud quod Virtutes pa-
tientur. Duo nempe simul jdguntur, ex quibus
tertium sequitur, quod est p[ro]p[ri]æ p[er]e[st]ra expavesce-
dum. Primum, quod ait robur internum & spiri-
tuale comedit & consu[m]it. Secundum, quod dicit
hoc ipsum nesciri & ignorari: Ac tertium, deinde
quod inde lequitur nullum afferri remediu[m],
& sic in prius quod id e ruere, & prolabi in eum
statum, de quo dicitur: V[er]o in am frigidus esse aut
calidus, sed quia tepidus es, incipiam te euomere
ex ore meo; quia dico, d[omi]n[u]s sum & locupletatus,
& nullus ego; Et nescis quia tu es miser & miseri-
abilis, & pauper & cacus & nudus. Suadeo tibi
enere à me aurum ignitum, ut locuples sis, &
Collyrio inungo oculos tuos, ut video: Hoc item
valde notandum, quia cum præcipue iudicio ex-
teratur in præferenda Virtute scientia, ut corrigan-
tur hoc pravum iudicium, tanandi sunt mentis
oculi, incep[er]tus Christus Dominus, inquirendum
eius iudicium, quanta hat erinjuria qui alii
ter judicavit; quanta eius sanguini & Gratiæ,
qua non pro scientia, sed pro virtute sunt effu-
sa, quanta denique Cœlo, quod non scientia
sed virtuti promittuntur. Errare Ierusalem, ne
forte recedat à te anima mea, ne forte ponam te
desertam, terram inhabitabilem.

Apos. 3.
Jer. 6.

I. PUNCTUM.
SED ex neglecta scientia, Virtus etiam detri-
mentum patere i[n]trit.

Percire quatuor Cardinales, ad quas cæteræ
omnes Morales referuntur, & vide ut singulæ
offendantur ex contemptu scientia necessariae
comparanda, Prudentia, Justitia Fortitudo, Té-
perantia. Quis non videat ignorantiam, otium
rusticitatem, & alios scientie defectus cum his
pugnare virtutibus? Primo quidem Prudentiam,
quid magis nutrit quam Scientia? quid magis de-
finit quam ignorantia? quis credet ignorantia?
quis se illi aperiat & confidat?

Quid deinde à Justitia magis alienum, quam
nescire artē quam profiteris? Quid illo iniquius,
qui consultus de re aliqua ad fidem vel conſci-
tiam pertinente, malè respondebit, & alios in er-
ore trahet? Nonne si cacus eacum ducit, ambo
in foream cadent? Non peccaret in justitiam Me-
dicus, qui ex neglecta scientia malè corpus cura-
ret? & nonne id Sacerdotu[m] à D[omi]no exprobra-
tur tanquam iniquum & criminosum? Quiatu[m] Oſec. 4,
scioniam repulisti repellam te à me, ne acerdotio
fungaris mihi. Et Sapiens : Qui evita[d]iſco, Pro[ph]et. 17,
ſenit mala.

Matth. 15,

Fortitudinis etiam manifestus est defectus,
qui labore fugit studiorum, & inertia atque o-
cio se abducat: unde est illa multa malitia quam Ecclesi[us] 7,

docet oīſſas, ut ait Ecclesiasticus. Denique Temperantia quanta inde factur,
cum modus & medium in quo illa tota consistit,
ignoratur? aut si ignorans sibi nimis fidit, quan-
ta præsumptio, quanta vanitas, quanti inde la-
puslerores, illusiones & hæreses, cum aperi-
diciantur propter eas captivus populua mens ductus If. 5.

Et, quia non habuit scientiam, Et, Q[ui]ÆCUN-
QUE quidem ignorant, blasphemant. Quod si
plebeio & Laico damnata est ignorantia, quan-
to magis Sacerdoti vel religioso? Ponet in Ratio-
nali iudicij, ait Dominus, Doctrinam & Verita-
tem. Et rursus. Praeceptum sempiternum est in ge-
nerationes vestras, ut habeatis scientiam disser-
nendi inter sacrum & prophænum, inter pollutum
& mundum, doceatisque filios Israël omnia legi-
timamea. SI QVIS ignorat ignorabitur, ait A-
postolus. Unde & suo Timotheo : Malo ho-
mines & seductores proficien[ti] in peccato, errantes,
& in errorem mittentes. Tu vero permane in
ijs quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens
quæ quo didiceris. Et quia ab infantiæ sacrae literas
noſti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem,
qua est in Christo Iesu. Omnis enim scriptura di-
vinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad argumen-
dum, ad corripendum, ad erudiendum in iusti-
tia; ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus be-
num

1. Cor. 14.
2. Tim.

Prv. I.

num instructus. Vnde nobis si timidos & ignatos habuissimus Patres; & vnde illi animæ audaci, quæ sine scientia necessaria, & sine studio scripturarum sibi & alijs latere presumunt. Vnde que-
quo imprudentes oibunt scientiam?

III. PUNCTUM.

SIC igitur cavendum est ne scientia Virtuti praferatur. ut sicut scientia non negligatur; Cum non minus detrimenti virtus possit accipere ex neglegita scientia, quam ex nimio literarum studio: Sie itaque simul utrumque conjungendum est, ut alteri non obstat alterum, immo prolix, & scire mutuo juvent & foveant. Ex virtute scientia comparetur, & per scientiam virtus conservetur. Robur accedit utique ex utraque, dum per virtutem scientia conquitur & exercetur, ac per scientiam virtus operatur & prævalet. Apollini-
mè Isidorus: Tam vita, quam doctrinæ clarere debet. Ecclesiasticus Doctor, nam Doctrina sua vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutiliter facit. Vbi ramus est conuenito inter utramque, sum plane cedat scientia, neque tempus aut locum virtutis usurpet. Nam, ut ait S. Bonaventura, scientia pro virtute relata, postmodum melius per vir-
tutem reperitur. ATTENDE tibi & doctrina, ait
Apostolus, insta in illa, hoc enim faciens, & te ipsum salvum facies, & eos qui te audiunt.

De summo bono c. 36.

i. Tim. 4.

Eph. 81.

Hinc S. Augustinus, Sicut, inquit, per ignem

& aquam tenenda est via, ut nec exuratur homo, nec demergatur; sic inter apicem superbia & va-
raginem desidia, iter nostrum temperare debemus,
scut scriptum est, non decisius neque ad dexto-
ram, neque ad sinistram.

Vide 3.

Præclare vero sanctus Bernardus de modo par disce.
sciendi & fine, unde penetota est scientia cum 40. pag.
virtute conjunctio: Ut scitis, inquit, quo ordine,
quo studio, quo fine, quoque nosse oporteat. Quo or-
dine, ut id prius, quod maturius ad salutem; Quo
studio, ut id ardentius, quod ushementius ad a-
morem; Quo fine, ut non ad innam gloriam, aut
aliquid simile, sed tantum ad ascensionem tuam
vel proximi. Sunt namque qui scire volunt eo fine
tanum ut sciantur, & turpum curiositas est: & sunt
qui scire volunt, ut sciantur ipsi, & turpum vanitas
est; & sunt qui scire volunt, ut scientiam suam
vendant pro pecunia, pro honoribus: & turpum qua-
stus est. Sed sunt qui scire volunt ut edificant, & Serm. 36.
charitas est. Et item qui scire volunt ut edificantur,
in Cant.
& prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo,
non inveneruntur in abusione scientia, quippe qui
ad hoc volunt intellere ut benefaciant.

Si sapientiam invocaveris, & inclina verum cor
tuum prudentia: tunc intelliges timorem Domini.
& scientiam Dei invenies, quia Dominus dat sa-
pientiam. & ex ore eius prudentia & scientia.

COMMUNIS SANTIS
CONFESSORIBVS NON PONTIFICIBVS.

Sint lucerne ardentes in manibus vestris. LUC. 12.

VERITAS PRACTICA.

Quantum cuique est Vigilantia, tantum Virtu-
tis & meriti.

RATIO EST. Quia ordinariè loquendo, tan-
tum cuique est virtus & meriti, quantum sibi
vum facit.

Sed quanquam cuique est Vigilantia, tantum sibi
vum facit.

Ergo & tantum est illi Virtus & meriti. Quia sa-
nè consideratio multum valere debet ad com-
mendationem vigilantia.

I. PUNCTUM.

QUOD lucerne illæ ardentes, quæ à Do-
mino commendantur, Vigilantiam signi-
flicant; quanta sit in se illa Virtus, & quan-

ta fuerit in sanctis Confessoribus, quantumque
inde eluxerint, & progrediendo per tres perfe-
ctionis vias ad supremum eius gradum pervene-
rint, vide si vacat in meditatione ad in declaran-
dum instituta. Veritas vero Practica quæ inde
deducitur, & quam hic solum spectamus, tanti
est momenti & ponderis, quanti res ipsa quam
continet, nempe Virtus in actu, vel habitu, de-
utroque enim intelligi potest: Tantum scilicet esse
unicuique virtus & meriti, quantum erit vigi-
lantia, seu animi vigilans ad virtutem exercitum.

Ratio vero quæ assertur, aperta est & sœpe ali-
bi agitata, quod tantum cuique est virtutis & me-
riti, quantum sibi vum facit, ut appetitum, seu par-
tem hominis inferiorem subjiciat rationi, & ra-
tionalem Deo. In hac enim subjectione & subordi-
natione partium hominis, totius humanæ vite co-
stitutio.

L 2

fistie

L. 9. Pord.
s. 13.

sistit ordo, cui constituendo deseruit tota virtutum connexio. Cetera Virtus à Clemente Alexandrino non aliter definitur, quam concinna & congrua animi affectio, qua per totam vitam rationis subiectitur.

Ipsae quatuorprincipiae & Cardinales Virtutes, ad quas ceterae Morales referuntur, non alià magis de causâ dicuntur esse necessaria, quam ut istam subjectionem faciant, vel conservent. Unde non tantum sic dicit putantur Cardines, quod sint principiae; sed quod iis veluti Cardinibus, anima suis in quantum potentissimis aperiatur Boni, quod est conforme & conveniens rationi, & claudatur Malo, quod est disconveniens. Sicque ad unamquamque potentiam continentiam & perficiendum sunt instituta, ut Prudentia residat in intellectu, Justitia cum duabus aliis in voluntate: sed Fortitudo irascibili continendo deseruit, sicut Temperantia Concupiscibili. Nihil autem perfectionem usquam acquisita, quod in ipsis virtutibus non sit, ait S. Prosper, & alibi fuisse monstratum ex SS. Patribus, atque ex ipsa re, totam perfectionem referri ad illam partium seu potentiarum animi subjectionem, quae sicut fieri non posset sine virtutum exercitu, ita nec virtutes exerceri sine illa subjectione, & sine quadam vi illata homini ad illam efficiendam.

De Cont.
vne c. 18.

Vides su-
pra Fer. s.
Dom. 4. &
3. die Ianu.

Qualis enim virtutis actus esset, si non subiecter appetitum rationis? An posset ille actus esse ordinatus, dum animus inordinatus esset? At nonne tum inordinatus est animus, cum appetitus non subest rationi? Ubi ergo in illa inordinatione virtus? Plane oportet virtutem animam esse inordinatam, aut proflus inutilem, si non subiecter appetitum rationis, quam verum est tum inordinatum esse omnium, quando non subest rationi appetitus. Sed virtutem esse inordinatam aut inutilem, nec ipsae aures ferre possunt. Manet ergo virtutis exercitium consistere in illa subjectione facienda, & tantum esse curiae virtutis & metiri, quantum sibi vim faciat illam subjectionem agi & edendam & continentiam. **S**ic regnum caelorum vim patitur, & violenti rapient illud. O quale motuum violentiae sibi inferenda.

II. P U N C T U M.

SED quantumcunque est vigilans, tantum sibi cum divina gratia vim facit, & tantum subiect appetitum rationis, & rationem Deo-

Ista enim subiectio tam rationabilis est, & ad eam efficiendam tot rationes nos movent, ut si adverterat animus, nec ut solet, abripiatur a te ipso, aut indormicetur ratio, plane appetitum domet, ne ab illo domeatur. Hoc est enim quod solum excusamus in lapsibus nostris quotidianis, non advertebam, non cogitabam, quasi diceretur non esse lapsus si advertisset. Hoc est etiam quod in Scripturis propterea tantopere commendatur, ut nobis attendamus, nobis invigilemus, & ad singula quæque animum applicemus; quasi in hac una vigilanti cura totum rationis negotium esset politus, quasi hoc esset virum esse. **3. Reg. 2.** **C**onfortare & esto vir, inquietabat David moriturus filio suo Salomonis, **G**oobserva custodias Domini Dei tui, ut ambules in via eius: ut intelligas universa que faci, & quocunque te verteres.

Sic ipse Salomon sua scripturus Proverbia, **Prov. 1.** hunc sibi finem proponit: **V**i detur, inquit, **p**arvula astutia, adolescentis scientia & intellectus, ad singulas scilicet dirigendas actiones ex recte rationis & legis æternæ regula. Quod id, uidelicet repertens his & similibus lententiis, **S**apientia, inquit, **c**allida est intelligere suam.

Quidquid ipse Dominus, ipsa incarnata Sapientia, nihil in suis præceptis repeat frequenter, nihil inculcat vehementius quam verbis, quam parabolis, quam exemplis, quam hoc unum: **V**igilate, videte, vigilate; quod autem vobis dico, amnit ut deo, vigilate. Et quod magis miseris, cum ipse in horto, seu monte Olivaram adesseret præfens suis illis tribus Discipulis, quos socios suæ tristitiae sibi asciverat; **V**igilate, inquit, & orate, ut non intreruptu tentationem: Quasi aperie diceret, non satis illis esse, quo adesset prælens, nisi etiam vigilarent: si tamen vigiliam adhiberent, nihil proflus damni a tentatione futurum, adeo potens est vigilans.

Ceterè sanctus Joannes Chrysostomus non dubitavit assertere minorem gratiam cum hominis vigilancia plus effectuarum, quam si major ad esset gratia non ira vigilanti. Quod luculentè confirmat exemplo Salomonis & Jobi, quorum ille cum tam multis, quas à Deo consecutus est, gratias misericordia periret, quia non sibi satis attenit vigilavit; hic autem in media gentilitate constitutus, solo rationis lumine, non quidem sine gratia, sed longe impari, quantum saltem ad externa auxilia, ut se contra universas demonis vires servavit, quia scilicet sibi semper præfens aderat, quia, ut ipse, ait, verebatur omnia opera

spera sua, sciens quid Deus non parceret delinquenti; Et semper quasi tumentes super se fluctus timores Deum, & pondus eius ferre non posset; Id est, dum cogitaret se habitaram Deum offendit, si se impudentiae daret; sese continuit, ne Deum haberet offendit: sive sibi ad vigilans, nullum aut exiguum in ordinati animi signum dedit. O quanta vis vigilante, cum divina gratia! O quanta mentis incuria, quae sic sibi non vigilat!

III. PUNCTUM.

S. Petri. I.

QUANTVM ergo cuique est vigilante, tantum est Virtutu & meriti; Quia tantam sibi quisque vim facit ad subjiciendum Rationi appetitum, quam ad id affectum curam & solicitudinem, ex qua subjectione appetitus, tota est Virtus & omne mesitum. *Vos autem curam omnium habibentibus, inquit S. Petrus, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam: Et quæ plura prosequitur de singulis virtutibus, quæ ab illa cura procedunt: Tum vero pergens, Cui enim, inquit, non praestò sunt haec, ecce est, & manu tentans. Quasi diceret: Totum est à vigilante; Si cui virtus ira est comparata & acquisita, ut praestò sit ad omne opus, inde est quia ille oculatus & vigilans fuit ad cre-*

bros virtutis actus exercendos. Si cui verò non praestò est virtus, non aliunde est, quād quod is veluti cæcus fuit, minimè vigilans ad rationis ductum & Gratiae.

*Atque hinc mystica illa repræsentantur animalia, plena oculis antè & retro, in circuitu & intus, id est, in ipsis oculis alij sunt oculi, ut qui vigilans magis adhuc ad vigilant, sicut qui iusti & sancti sunt, magis adhuc iustificentur: Unde Ibid. 22. est illud Apotholi: *E vigilate iusti, & nolite peccare;* id est, tantum adhuc vigilante, quantum necesse est, ad omnes prorsus peccatum evitandum; vel potius quantum novæ in dies adhibetur vigilante, tanto minus peccabitis; Et tanto major fiet vobis accessio. *Iustitia seu virtus & meriti.**

Nihilne te ista movebunt ad maiorem vigilantiam? Nihilne te illud Christi Domini, Esto Apoc. 3. vigilans; Nisi vigilaveris, veniam ad te, tamquam fur, & nescies quā horā veniam ad te. Nonne omni hora potest venire? Nonne ergo omni hora vigilandum, ne te non vigilante impetrari? Nonne qui furem timer, eo cautius vigilat, quo certoscit in id furem maximè vigilare, ut in eum ipsum adoratur & spoliatur? Illumina Domine Ps. 12. oculos meos, ne am quam obdormiam in morte, ne quando dicat insimilis meu, pravulum aduersus m.

COMMUNIS OMNIBVS
SANCTIS, ORDINIS RELIGIOSI
FUNDATORIBUS.

Mortuus est Pater eius, & quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se. Eccles. 30.

Laudemus Viros gloriofos & Parentes nostros in generatione sua. Ibidem. 44.

VERITAS PRACTICA

Virtutum Patris nostri Gratia, non sermonibus exprimenda est, sed operibus comprobanda.
Hom. 2. de Eusebio.
VERBA sunt S. Maximi ie sancto Eusebio Vercellensi, quorum sensus non est, reticendam esse termone laudem illius Sancti, quem laudat, cum ipse sibi pugnaria dicere: sed potius quia illum maximè laudandum putat, sic à suis laudari vellet, ut nihil de eius laudibus detrahatur: si verò tantum sermone laudaretur & non operibus, multum de eius laudibus detractum putat. *Vnde, inquit,*

non sermons sed operibus, comprobanda est virtus eius gratia.

ATQUE hinc veritatis proposita Ratio est. Quia si à suis precipiū Fundator Religiosi Ordinis laudandus est, ut quod est precipiū in eius laude, non decerpatur.

Sed si tantum sermonibus & non operibus laudatur, quod precipiū est de eius laude, decerpatur. Ergo non sermonibus tantum, sed operibus est laudandus.

I. PUNCTUM.

Ex multis quæ de hoc arguento habentur in Meditatione Communi sanctis Religiosi Ordinis

L. 3

dinus

dinis Fundatoribus, pauca hæc ad Veritatis propositæ declarationem excerpisse sufficiat: Primum est, maximam ex fundatione ordinis colligi eorum gratiam, virtutem & meritum. Secundum deinde est, p̄cipuum inde mereri gratitudinem & laudationem à suis. Tertium denique, sic esse laudatos, ut quod est p̄cipuum in eorum commendationem & laudem, non retineatur. Quis hæc non probet? Quis Religiosi Ordinis filius suum laudare Parentem nollet? Quis in ejus laude quod p̄cipuum est & quod maximè facit ad Religiosi instituti & sancti Institutoris commendationem dissimulari vellet? Nonne prævaricari diceretur ille, qui coram populo Panegyricum sancti Patris aggressus, levia quædam & vulgaria tantum expiomeret, suppressis aliis, quæ vel maximè celebranda erant & ponderanda?

Hab. 11.

Iac. 5.

Non est quidem in immensum efferenda laudatio, ut adulatioñis aut amplificationis Oratioñ speciem p̄ficerat; sed neque est ita constringenda, ut quod ad Dei gloriam & Auditorum ædificationem dici posset, taceatur. Vide Ecclesiasticum, ut abunde laudat suos quosque præstantes viros. Legi Apostolat ad Hebreos, ubi eosdem antiquos Patres satis effusè commendat. Sic & consequentes anni Sanctorum vitas & illustriora facta, pie & religiosè venerati sunt. Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt. Percurre aliquid mente aut etiam ore, quod in honorem sancti profundas, & de quo hodie familiarem sermonem habeas.

II. P U N C T U M.

SED si tantum sermonibus exprimeretur ejus laudatio, & non operibus comprobaretur; quod p̄cipuum est in ejus laude, deserperetur.

Illud enim est p̄cipuum in aliquo commendando quod maximè id attingit, propter quod p̄cipue commendatur. Certum est autem sancti Ordinis Fundatorem à suis maxime hoc nomine coli, quia eorum Pater est & Institutori: unde sequitur quod quidquid spectat ad hanc institutionem, maximè spectat ad Institutorem. Et quò Institutum est nobiliss. aut sanctius observatum, certè & Institutoris gloria nobilior, & laus illustrior. Nam licet proprie vita filiorum vitam patris non attingat, & merita utrorumque ita personis definiantur, ut unusquisque quod gessit sive bonum, sive malum, id secum portet: si tamen ipsi est communem hominum sensum,

& humanam estimationem, eamque à ratione non abhorrentem: facile judicabis, probatos filiorum mores in Patris gloriam redundare, aut eorum degenerem vitam in ejusdem confusione & ignominiam quandam refluere. Unde aperite Sapiens, *Confuso Patris est de filio indisciplinato; Vivit enim Pater in filii, & licet mortuus quasi non mortuus, similem enim reliquit sibi post se, in cuius scilicet similitudine ita vivat*, ut si sancto Patri filius sit similis, sanctus in filio Pater habeatur, aut si filius dissimilis, certe ne quid filio simile dicatur de Patre: hoc saltem dicetur, non representari nec commendari Patrem in filio, & proinde quod est p̄cipuum in ejus laude deserpetur.

Neque verò id tantum ex vulgi aut hominum opinione, sed ex ipsius sancti Patris Fundatori, atque adeo ex ipsius Dei sensu id certissimum; quod si eorum mens & sententia quereretur, quæ re p̄cipue commendari vellent in terris, Sanctos Religiosorum Ordinum Institutores responderent haud dubie, illa poulissimi, quæ peteretur ab instituti observantia, & constanti Religiosorum disciplina. Cum enim in Creatione talis instituti nihil aliud spectaret, quam diuinam gloriam & animarum salutem ac perfectionem, quæ inde sequebatur ad perpetuam posteritatem: Quid aliud desiderare modò possint, quam quod ipsi primò intenderunt? Quæ re una magis glorificari & gaudere possint, quam si quod instituerunt, sancte observetur? Aut quid tandem de sua glorificatione, de suo accidentalí gaudio, & de sua commendatione magis detrahī & decipi dicent, quam si quod maximè cupiebant, detrahatur?

Gaudium meum & corona mea, dicebat suis Apostolus: Quæ est enim nostra fides, aut gaudium, aut corona gloria, nisi vos? Quamdiu scilicet integratam virtutem servabant; unde si deflexissent in pravitatem, certè illud gaudium & coronam gloriae Apolo detrahebant, Unde & ipse idē: Multi ambulanti, quos sapientebam vobis, nunc autem & flens dico, inimicos Crucis Christi, &c.

Ah quale probrum Patri à Flio, quando inimicum se ejus rei facit, quam p̄cipue dilexit Patrem! Et quale probrum à Patre filio! Ne me voces Patrem tuum, quia te filium non novi: cùm te per Crucem & disciplinam regligiosam in Christo genuerim, quam tu excusasti,

III. PUN-

III. PUNCTUM.

ERGO non sermonibus tantum, sed longè magis operibus à Religioso filio, sanctus Pater est laudans: Cum alioquin præcipuum ejus laudem laudando decerpere; quod certè impium & non ferendum. Nam si sanctus Chrysostomus sermonem integrum de hoc argumento instituit & more suo graviter & Christiane probat, non esse laudandos Martyres, aut esse imitandos; quanto magis id verum esse oportet de sancto Patre a filio, aut non laudando, aut imitando. Nam, ut ante dixi, immo ut dicit Apostolus, alioquin prævaricari est: *Siquae destruxi, inquit, iterum hac adfisco, prævaricatorem me consituo.* At tu qui laudando religiosissimum Patrem, destruis Sermone mundum & mundana, quæ conculcavit: nonne & ea rursus adficas, cum te &

opere te mundanum ostendis? Nonne ergo & te prævaricatorem constituis? Redite prævaricatores ad cor; VI D E T E vocacionem vestram; videte Patrem vestrum: Attende ad petram unde excisi estis, & ad cavernam lacis de qua precipiti estis; Attende ad Abraham Patrem vestrum: Et ad Saraham quæ peperit vos, quia unum vocavi eum, & benedixi ei, & multiplicare eum.

QUOMODO obscuratum est aurum! mutatus est color optinus, dispersi sunt lapides Sanctuaris, in capite omnium platearum! Filii Sion incliti, & amicti, auro primo, quomodo reputati sunt in via a testa, opus manuum figuli. Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, Saphyro pulchriores. Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cognitis in plateis.

Hæc melius unusquisque de se dicat aut cogitet, quam de aliis.

COMMUNIS SANCTIS
VIRGINIBVS.

Prudentes acceperunt Oleum in vasis suis, cum lampadibus. Matt. 25.

VERITAS PRACTICA.

Virgo sponsa Christi aut est vigilans ad integrum perfectionem, aut non est
Prudens.

RATIO EST, *Quia in magnis cœpi, & jam forciter pene ad summum perduci, non est prudenter desicere ob exiguos qui superfluent sumptus.*

Sed si Virgo sponsa Christi non esset vigilans ad integrum perfectionem, ita desiceret.

Ergo aut erit vigilans, aut non erit prudens.

I. PUNCTUM.

ADVERTE primò quod quidquid dicitur de Virginibus, id tam compent virtutis, quam Virginitas aut castitas his vere convenient.

Secundò alias esse virgines mundi, alias esse virgines sponsas Christi, ut fuisse habetur in meditatione de hoc argumento. Summa est, virginem sponsam Christi esse, quæ virgo est, ut sponsa Christi sit; & ut illi proprius adhæcat, & ei soli placeat. *Deppendi vos unu uiro, uirginem eam exhibere Christo.*

Tertiò denique talis virgo, & sponsa Christi non modo debet invigilare suæ puritati corporali, sed & ipsius animæ, *Vt sit sancta corpore & spiritu, & mundans se ab omni iniquitate carnis & spiritus, perficiat sanctificationem in timore Dei,* ut ait Apostolus.

Hæc est Veritas modò consideranda, quæ duplice ex capite deduci & declarari potest; Primo quatenus virgo seu anima, sponsa est Christi perficiōne seu perfectissimæ integratrici corporis & animæ vacare debet, quia hoc exigit sacrum istud Connubium, ut sponsa tota sit sponsa, ut sponsus totus est sponsa; Et tanto firmius simul cohærent, quanto magis similes & conformes inter se erunt. Ethoc videtur Christus Dominus innuisse cum virginibus illas reputat a sacris nuptiis, quibus debeat in vasis oleum. *Columba mea, inquit Sponsus, perfecta mea: Nihil Cant. 6.* illi debet oportet, quin vere dicatur, *Dilectus meus mihi, & ego illi, qui paescitur inter lilia.* *Ib. 2.*

Sed quia de hoc capite ac genere perfectionis supra dictum est; Secundum, ut de veritate propria deducatur, & quod est paulo attentius expendendum, hoc scilicet est, quod alioquin virgo, sponsa Christi, non esse ex prudentibus, sed ex fatuis virginibus, nisi ad integrum perfectionem.

nem vigilaret Non est enim prudentis sed fatui deficit ab inceptis gloriois propter exiguos alios sumptus qui superflunt, quique in manu sunt, postquam in illis iam plurimas expensas feceris, facillimeque ad exitum perduceres si quod est in manu, esset in opere; id est, si quod commode posses, id velles exequi; Nam duplex ibi iactura est deploranda: Illa seilicet quam inchoatum est opus, & ea quam imperfectum telinquitur. Est porro sapientis sic ante initium operis prævidere finem, ut nisi videat posse perficere, non illud incipiat, aut si prævidit posse, reque ipsa possit perficere quod incipit, non desistat. Hoc Christus Dominus duplice similitudine graviter a quo ac planè demonstrat. Quia animus inquit, ex vobis volens turrim adificare, non prius sedens computat sumptus qui necessarij sunt, si habebat a perficiendum, ne postea quam posuerit fundatum, & non potuerit perficere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei, dicentes: quia hic homo caput adificare, & non potuit consummare? Aut quis Rex, &c. Ceterè si ille ridendus ut imprudens & fauus, qui non potuit consummare quod cœpit: quanto magis ille, qui nolit, licet posse.

Luc.14.

nardus, illo quo cadentur membra, horrore quem mitius, sed diuturnitate molestius. Serm.30.
in Cant.

Eò igitur cum virgo jam venerit, cum sublimi hoc & Angelicum vivendi genus, omnibus abdicatis oblectamentis, suscepit: nonne dicenda est expensas jam fecisse plurimas & præcipuas ad illius mysticæ turris ædificationem, seu ad perfectionis finem attingendum? Quod vero superest, quid tandem potest esse? Vanitas forte aliqua expurganda, sollicitudo forte intencionis in pietatis exercitis, lingua moderatio, aue quid simile, cui si virgo paululum ad vigilaret, facillime rem totam conficeret, & perficita esset. Desinat vero vigilare, tum certe vana erit & superba, inde vota, intemperans lingua & oculorum, uno verbo imperfecta. At nonne hoc est deficere proprius exiguum, nescio quid, post tot impensas f. &c. Tanta passa erit sine causa: cur Gal. 4. non recognitai dicens, Cui labore, & fraude animam meam bonum? Quid prodest ei, quod laboravis Ecd. 4. in uenitum? Quandiu enim vana, aut inde vota erit, non attinget perfectionem, cui tamen attinendæ tantum contulerat, quanta est virginitas ceteræque ejus comites & administratæ virtutes.

II. PUNCTUM.

SED si Virgo sponsa Christi non esset vigilans ad integrum perfectionem, ita deficeret ab inceptis, ob exiguum aliquid quod superest post eam multas impenias, quas jam ultra & sponsa fecit.

Expende primò, quale si opus, quam arduum quam difficile, quam gloriolum, vovere aut consecrare Deo virginitatem, pudicitiam aut castitatem, sicut Religiosi, vel Sacerdotes, aut alijs se Deo dicant. Quam multæ simul virtutes concurrunt ad illud cœlestis consilium suscipiendum! quam à cœlo gratia! quam ex animo virtus! quo luctæ, quo certamina, quo victoria de mundo, de carne, & de monere! Martis genus est nobilissimum perpetua illa castitas, sive ob rei dignitatem, sive ob religiosam consecrationem, sive ob difficultatem. Assume, inquit S. Hieronymus, scutum fleti, loricam justitiae, galeam salutis, procede ad prælatum: habet & pudicitia servata maritum suum. Et S. Augustinus, Sicut Castitas, Veritas, & Iustitia Christus est: sic & ille qui sic infidetur, persecutor Christi est: Ille vero qui castitatem in aliis & serpore custodire voluerit. Martyris est. GENVS Martyris est, inquit S. Ber-

Ep. 3. de
Virg.De Honest.
mul. c. 13.

III. PUNCTUM.

ERGO certissime non est prudens, sed fatua illa virgo, qua in re tam exigua deficit, qualis est modica vigilantia, cuius tamen defectuorum perit, quod prætendebat, aut certe non consummatur & perficitur. Cum enim perfecto prætendatur, illaque defit ob defectum vigilantia necessaria, certe non consummatur opus, & est virgo deridenda ut fatua. Neque aliter quinque illæ Virgines sic denominatae sunt à Sponto, quam quia, ut ait S. Joannes Chrysostomus, majori certamine superato, in facilitiori tornu perdidierunt. Quid est enim pecunia illa, vel diligentia quæ ipsis oleo conquirendo erat necessaria, si comparetur cum virginitatis gloria? & tamen defectu illius pecuniae, vel diligentiae, Virginitatis effectum non obtinuerunt. Nescio vos, inquit Sponsus, licet virgines essent, licet haberent lampades, licet expectassent ad januam, licet pulsarent fores, & miro sponsi affectu tenerentur; quia tamen non vigilantes, non attentæ lampadibus suis quæ erant sine oleo, nesciuntur, repelluntur, & irridentur.

O quam illud potens & efficax ad perpetuam sui custodiā & vigilantiā! Est enim naturale & iug.

& supernaturale, quatenus id humanæ naturæ est, velle prudentem haberi, aut certe nolle factum reputari: & id gratiæ ac supra naturam, sic velle à Deo commendari, aut nolle ab eo reprobari. Ergo in id Anima mea quaatum tibi est naturæ & gratiæ, in id totum confer & collige, ut vigiles ad omnia, nihil per incuriam aut desidium negligas: non indormites, ne statim postea dormias, sicut istæ virgines factæ dormie a veritate & dormierunt, id est, alevi culpâ, seu negligentia in graviorem ceciderunt.